
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 600 DEL 01/08/2019  
 

OGGETTO: 

Lavori di "Sostituzione di generatore di calore della scuola della frazione 
Santa Croce". Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 - comma 2  - del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. - Codice CUP B66B19000290004 - Codice CIG  Z932964228 
 

L’anno duemiladiciannove del mese di agosto del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 26 in data 

19/12/2018; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 27 in data 15/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel rispetto del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Istruttore 

Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 

del medesimo D.Lgs. 50/2016 es .m.i. con atto di approvazione del Bilancio di Previsione; 

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N° 91 del 29/07/2019 con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Sostituzione del generatore di calore della scuola della 

frazione Santa Croce”, dell’importo complessivo di € 45.000,00;  

- Atteso che necessita quindi avviare con sollecitudine le procedure per l’appalto dei lavori di “Sostituzione 

del generatore di calore della scuola della frazione Santa Croce”; 

- Dato atto che, per il disposto del comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la procedura di 

affidamento dell’appalto dei lavori in parola può essere svolta direttamente ed autonomamente da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di 

committenza o ad un soggetto aggregatore; 

- Dato atto, con riferimento ai disposti dell’art. 216 – comma 10 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  che il 

Comune di Cervasca è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appalti (A.U.S.A.) con il codice 

0000167167; 

- Considerato che trattandosi di affidamento di lavori di importo > di € 40.000,00 ed < di € 150.000.00, ai 
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si può procedere mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi; 

- Dato atto che quella proposta dalla legge di conversione del Decreto Sblocca Cantieri è una procedura 

ibrida a metà fra l’affidamento diretto vero e proprio (da applicare per i lavori di importo < di € 
40.000,00 ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e una procedura di 

gara informale; 

- Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 

95 - comma 4 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Dato atto, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 – 

comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i seguenti fini: sostituire l’attuale generatore di 

calore della scuola della frazione Santa Croce, ormai obsoleto, con altro di nuova generazione;  

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Sostituzione del generatore di calore della scuola 

della frazione Santa Croce”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, nella lettera invito e 

nella documentazione di gara; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32 - comma 14 - del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

- Preso atto che nella fattispecie dei lavori di “Sostituzione del generatore di calore della scuola della frazione 

Santa Croce”, ai sensi densi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è dunque 

necessaria la valutazione di almeno tre preventivi; 

- Preso atto che per l’individuazione dei soggetti  a cui chiedere il preventivo nel caso dei lavori, le 

modalità procedurali sembrano essere rimesse alla discrezionalità della stazione appaltante mentre per 
quanto riguarda i servizi e le forniture i soggetti cui chiedere i preventivi sono individuati “sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti” 

- Ritenuto di favorire l’opportunità di aggiudicazione dei lavori agli operatori potenzialmente idonei che 

operano sul territorio, individuando non tre (numero minimo imposto dalla norma) ma cinque soggetti 

cui chiedere il preventivo; 

- Visto l’elenco dei N° 5 operatori economici da consultare per l’acquisizione dei preventivi per 

l’affidamento dei lavori di “Sostituzione del generatore di calore della scuola della frazione Santa Croce”, 

predisposto dal R.U.P.  e depositato presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Visto lo schema della lettera invito alla consultazione per l’acquisizione di preventivi per l’affidamento 

diretto dei lavori di “Sostituzione del generatore di calore della scuola della frazione Santa Croce” e la 

relativa documentazione da allegare, depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione poc’anzi descritta; 

- Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 
1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento diretto dei lavori di “Sostituzione del generatore di calore della scuola della 
frazione Santa Croce”, dell’importo a base d’asta di € 34.935,00 i.v.a. esclusa, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 

– lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

3. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla consultazione di N° 5 operatori economici per 

l’acquisizione di preventivi da sottoporre a confronto; 

4. Di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 - comma 4 - del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di approvare lettera invito alla consultazione per l’acquisizione di preventivi e la relativa documentazione 

da allegare, depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

6. Di approvare l’elenco predisposto dal R.U.P. degli operatori economici da interpellare dando atto che lo 
stesso è segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione dei preventivi; 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 
del presente provvedimento; 

8. Di dare atto che per i lavori di “Sostituzione del generatore di calore della scuola della frazione Santa Croce”, 
il codice CUP è B66B19000290004 ed il codice CIG è Z932964228; 

9. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Cervasca, lì 01/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OTTA geom. Guido 

 

 


